MUNICÍPIO DE TOLEDO

ESTADO DO PARANÁ

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TOLEDO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2021 - CME
REUNIÃO ORDINÁRIA - OUTUBRO/2021

A Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME/Toledo, no uso de suas atribuições, conforme
Regimento Interno Art. 36, inciso XVIII, homologada pela Portaria nº 271/2021, convoca todos os Conselheiros e as
Conselheiras Titulares, e convida os Conselheiros e as Conselheiras Suplentes, para a Reunião Ordinária do mês de
OUTUBRO de 2021, deste CME/Toledo:

- Sessões dias: 18,  20 e 22 de OUTUBRO de 2021.
- Horário: início às 14 horas.
- Local: Rua General Rondon, nº 2195 - Jardim La Salle. Auditório da Escola de Administração Pública - junto a
Secretaria Municipal da Educação.

Ordem do Dia:

1 - Apreciação das Atas

2 – Processos Novos  já distribuídos:

2.1 – CEB - Processo nº 057/2021 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento do Centro Municipal de

Educação Infantil CMEI Hilda Angela de Marchi - Modalidade Creche, localizado na Rua Eugênio Comin, nº 764, Jardim
Bressan, Toledo – PR.

2.2 – CEB - Processo nº 058/2021 - Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação

Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Escola Municipal Washington Luiz – Educação Infantil e
Ensino Fundamental, localizada na Rua Willy Barth n° 1535, Novo Sobradinho, Toledo – PR.

2.3 – CEB - Processo nº 059/2021 - Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação

Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Escola Municipal Princesa Izabel – Educação Infantil e
Ensino Fundamental, localizada na Rua Miguel Dewes Filho, nº 99, Distrito de Dois Irmãos, Toledo – PR.

2.4 – CEB - Processo nº 060/2021 - Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação

Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Escola Municipal Duque de Caxias – Educação Infantil
e Ensino Fundamental, localizada na Rua Ana Ramisch, nº 536, Distrito de Concórdia do Oeste, Toledo – PR.

2.5 – CEB - Processo nº 061/2021 - Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação

Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Escola Rural Municipal Santo Antônio – Educação
Infantil e Ensino Fundamental, localizada na Rua Toledo, s/n, Boa Vista, Toledo – PR.

2.6 – CEB - Processo nº 062/2021 - Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação

Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Escola Rural Municipal Nossa Senhora das Graças –
Educação Infantil e Ensino Fundamental, localizada na Rua XV de Novembro, s/n, Distrito de Ouro Preto, Toledo – PR.

2.7 – CEB - Processo nº 063/2021 - Assunto: Renovação Simultânea da Autorização de Funcionamento da Educação

Infantil/Pré-Escola e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Escola Municipal Tomé de Souza – Educação Infantil e
Ensino Fundamental, localizado na Rua Tomé de Souza, nº 480, Distrito de Vila Ipiranga, Toledo – PR.

2.8 – CEB - Processo nº 064/2021 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento da Educação Especial no

Atendimento Educacional Especializado – AEE em Sala de Recursos Multifuncional  da Escola Municipal Washington
Luiz – Educação Infantil e Ensino Fundamental, localizada na Rua Willy Barth, nº 1535, Distrito de Novo Sobradinho,
Toledo – PR.

2.9 – CEB - Processo nº 065/2021 - Assunto: Renovação da Autorização de Funcionamento do Centro Municipal de

Educação Infantil - CMEI Vó Tharcila - Modalidade Creche, localizado na Rua Rodrigues Alves, nº 1110, Jardim
Coopagro, Toledo – PR.

3 - Assuntos que vierem a ser protocolizados até o início da Sessão Plenária de abertura e que são de interesse
do SME/Toledo, do CME ou dos Conselheiros.

As funções e a participação do Conselheiro e da Conselheira, nos trabalhos do CME, estão amparadas nos termos do §
7.º do Art. 28, da Lei Municipal nº 2.026/2010.

Toledo, 07 de outubro de 2021.

Eliana de Fátima Buzin
Presidente do CME/Toledo

Portaria nº 271/2021

Senhores e Senhoras:
Conselheiros e Conselheiras Titulares do CME/Convocação (  X  )
Conselheiros e Conselheiras Suplentes do CME/Convite (  X  )